



# Борба

НАРОДНА  
БИБЛИОТЕКА

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СЕДМИЧНИК ЗА ГОРНООРИХОВСКИЯ ОКРЪГ

Гл. редактор: ХР. КОНСУЛОВ

Ред.-уредник: М. С. СТЕФАНОВА (Лилияна)

Год. VI, брой 26

Горна Оряховица, 19 март 1950 г.

Отд. брой 6 лв.

## БОРБА ЗА МИР

Една от най-важните задачи в настоящия момент пред трудящите се в целия свят е ЗАПАЗВАНЕТО НА МИРА. Разрешаването на тази задача, ще спаси живота на милиони хора и ще укрепи международната солидарност в културно-просветното и стопанско строителство.

Мирът ще даде възможност на нашия народ да изпълни дадената клетва пред светлата памет на безсмъртния наш учител и вожд великия Георги Димитров. Мирът ще осигури изграждането на набегащите важни стопански строителни обекти в нашата страна, в нашия окръг, в нашите градове и села. При мир ще изградим язовир „Росица“, който ще напоява над 350,000 декари обработваема земя и ще подпомогне борбата за високи добиви. Мир трябва за създаването и възхода на ТКЗС, които с помощта на агрономическата наука, мощните трактори, напояване, изкуствени торове и пълна организация на труда ще преустроят селския живот. При мир ще електрифицираме, водоснабдим, канализираме нашите селища, ще изградим здравни домове, училища, университети, читалища, театри и ще вървим все напред и все напред към изграждането на социализма в нашите села и градове, в нашия окръг, в нашата страна — в света.

И затова днес народите от цял свят водят борба за мир, под ръководството на непобедимия Съветски съюз начело с великия Сталин. Твърдо са застанали на фронта на мира, демокрацията и социализма 475 милионния Китай, страните с народна демокрация, колониалните народи, борещи се за свобода и независимост, трудящите се в капиталистическите страни, включително в Англия и Америка.

Ръководната роля в тази гигантска борба за мир принадлежи на страната на победилите социализъм, защото „мирната политика на Съветския съюз произтича от най-дълбоките, принципалните основи на социалистическия обществен строй и на интересите на съветския народ. Съветските хора не се страхуват от мирно съревнование с капитализма. Затова те се обявяват против една нова война, в защита на мира, при все че твърдо

знаят и са абсолютно уверени в своята несъкрушима мощ“ (Маленков)

Начело с представителите на Съветския съюз, Световният конгрес на привържениците на мира прокламира, че защитата на мира е дело на всички народи в света. Като отзвук на тази прокламация се проведоха конгреси и конференции в 26 страни, създадох се комитети в защита на мира в 50 страни, а на 2 октомври 1949 година се проведе Международен ден на мира в 60 страни.

Нашият народ активно се включи в борбата за мир. Какво е участието му в тази всемирна акция на трудящите се, показва декларацията в подкрепа на мира, направена от Народното събрание на 10. февруари т. г. на специално заседание, по предложение на 72 народни представители. Нашият народ добре знае, че мирът е немислим без безпощадна борба против англо-американските империалисти и техните лакеи титовци, трайчкостовци, против народните врагове.

В нашия окръг, по указание на Националния комитет за мира, под ръководството на героичната Българска Комунистическа Партия, на основата на нерушимото единство на работници и трудящите се селяни, се разгръща широка акция в защита на мира. Изградени са окръжен и околийски комитети за мир. Изграждат се във всички села и градове, по предприятията и учрежденията, ТКЗС и МТС, комитети за мир, в които се включват на активна борба за мир, демокрация и социализъм мъже и жени, работници и селяни, младежи и девойки, хора на науката и изкуството, без разлика на народност и вяра.

Нека тази борба се разгаря още повече! Нека обхване всяка колиба, всяко сърце, което тупти с пулса на социалистическото строителство!

С устрем и вяра в пълното тържество на великото дело на мира, демокрацията и социализма, под ръководството на БКП, да влеем нови живителни струи в огромния пламък на борбата за мир в света, начело със Съветския съюз и Сталин!

АНГЕЛ ГЕНОВ

народен представител,  
секретар на Окр. ком.  
за мира

## ПРОЛЕТНА СЕИТБА

### Планът за ранните пролетни култури изпълнен Изостава сеитбата на люцерната

Планът за сеитбата на ранните пролетни култури в Горнооряховски окръг е изпълнен към 17 март т. г. 102 на сто за овеса, 143 на сто за ечемика, 101 на сто пролетна пшеница, 117 на сто пролетна ръж, 65 на сто фий. Сега се изпълнява планът за сеитбата на други пролетни култури. Така, към същата дата са засети 67 на сто от слънчогледа, 42 на сто от лука, 66 на сто от люцерната, предвидени в плана.

Сеитбата на фий изостава по липса на семе. В замаяна на това по места предвидените за засяване с фий площи са засети с други култури. Най-зле е изпълнен планът за фий в Павликен-

ска, Габровска, Търновска и Горнооряховска околии.

Еленска околия е изпълнила планът за овеса 98 на сто, а Дряновска — 93 на сто, докато другите околии са го изпълнили от 100 до 104 на сто, а Габровска 111 на сто.

Зле върви изпълнението на плана за люцерната. От балканските околии изказват съмнение, че не ще се изпълни плана за люцерната, защото „не било удобно“ да се сее. Такова убеждение, разбира се, не трябва да съществува у никого. То е демобилизиращо. Планът, веднаж приет, е ЗАКОН и трябва да се изпълнява.

### Кооператорите от ТКЗС в помощ на частните стопани

с. СЛОМЕР, Павликенско. — На 10 т. м. в селото ни се проведе ударен ден за засяване на ранните пролетни култури. Кооператорите от ТКЗС „Победа“ — околийски първенец, се притекоха на помощ на частните стопани, като използват инвентара и добитъка на стопанството.

За 4 часа бригадирът от стопанството ни Иван Атанасов и кооператорите Милчо Тодоров, Актон Парашкевов, Любен П. Момев и Колю Д. Стойчев засяха 15 декара овес за фураж за общинските разплодници.

АСЕН МАНОЛОВ

## МЛЕКОПРЕРАБОТВАНЕ

### Подготовката в Павликенска околия Проведената конференция

ПАВЛИКЕНИ. — По инициатива на ОК на БКП и Отечествен фронт, ОНС и РКС на 9 т. м. в града ни се състоя конференция във връзка с организиране изпълнението на плана по изкупване на млякото. Присъстваха над 80 души представители на БКП, БЗНС, Отечествен фронт, Народните светли, ТКЗС и от външните кооперации.

Доклад по изкупване на млякото изнесе подпредседателят на ОНС др. РОЗИН КРЪСТЕВ. Докладчикът разясни Министерското постановление и плана по

млекопреработването за 1950 г. Разделиха се селата на категории, като някои села от втора категория преминаха в първа.

Председателят на РКС др. НИКОЛА ТИХОВ препоръча на ВСИЧКИ МАНДРИ В ОКОЛИЯТА ДА УГОЯВАТ СВИНЕ.

Др. КИРЧО РУСАНОВ, секретар на ОК на БКП, обясни, че планът по млекопреработването е напрегат, защото нашата страна трябва по-скоро да стъпи на краката си и ускори построяването на социализма.

ГЕОРГИ ГАЗИБАРОВ

## ОТЧЕТНО - ИЗБОРНАТА КАМПАНИЯ НА БКП

### ЛЮБОВ И ПРИВЪРЗАНОСТ КЪМ ПАРТИЯТА-РЪКОВОДИТЕЛКА

В Окръжния комитет на БКП ежедневно постъпват поздравителни телеграми от отчетно-изборните събрания на първичните партийни организации в окръга. Получени са телеграми от партийните организации в: (ДИП) „Узана“, сладкарска кооп.

„Наслада“, ТЕКСТИЛНАТА ГИМНАЗИЯ — Габрово; с. Кукама, Габровско; кооп. „Стомана“ — с. Бичкиня, Габровско;

ВТОРИ КВАРТАЛ, ШЕСТИ КВАРТАЛ, ГРАДСКИ НАРОДЕН СЪВЕТ, ГИМНАЗИИТЕ — Севлиево; ТКЗС с. Петко Славейково, сел-

На 12 март т. г. в изборите за Върховен Съвет на СССР, съветските народи манифестираха своето морално-политическо единство в борбата за мир, демокрация и комунизъм, своята голяма привързаност към Болшевишката партия на Ленин и Сталин, своята неизмерима любов към своя роден баща и учител, вожд и учителя на цялото прогресивно човечество другаря Сталин.

В изборите гласуваха в целия Съветски съюз 99-98 % от всички избиратели, от които 99-73% гласуваха за блока на комунистите и безпартийните, начело с великия Сталин.

Резултатите от изборите за Върховен Съвет на СССР са нов принос в борбата за мир на трудящите се от целия свят.

## ПРОЛЕТНО

### ЗАЛЕСЯВАНЕ

### ПРЕДСРОЧНО И КАЧЕСТВЕНО ИЗПЪЛНИЛИ ПЛАНА

В целия окръг се разгръща акция за изпълнение на плана за пролетното залесяване. Мъже, жени, младежи и девойки, септемвричката дават своя труд за залесяването, за освежаването на родната земя. ЗАЛЕСЯВАНЕТО Е ЕДНО ОТ СРЕДСТВАТА ЗА БОРБА СЪС СУШАТА. Времето от 15 март до 15 април е обявено за МЕСЕЦ НА ГОРАТА. ДА НЕ ОСТАНЕ НИТО ЕДИН ТРУДЯЩ СЕ, КОЙТО ДА НЕ Е ЗАСАДИЛ ПОНЕ ЕДНО ДРЪВЧЕ!

с. РАЙКОВЦИ, Търновско. — (По телефона.) На 14, 15 и 16 т. м. ударно се проведе акцията по залесяване при добра организация и правилно проведен технически контрол от страна на лесовъдците. Вместо предвидените 170 декара бяха залесени 177 декара. Залесяването завърши за три дни, вместо за предвидените пет дни, Засадени бяха 88510 акации вместо 85000.

В залесяването взеха участие с голям ентузиазъм 1000 души, които отработиха 1770 трудови дни. Участнующите бяха разделени на бригади и се съревноваваха помежду си. Отличиха се: ИВАН АНГЕЛОВ СТОЯНОВ, КОЛЮ ДИМОВ ИВАНОВ, СТАНЧО КОЛЕВ, ЦАНИ ИВАНОВ РАДКОВ, септемвричкото ВАСИЛ ЦАНЕВ, ТОТКА БЕЛЧЕВА И ДЕНКА МИТЕВА ЦАНЕВА.

Най-активно участие взеха организирани в ДСНМ младежи и девойки.

ИВАН ПЕЙКОВ

### ЗАПАЗВАНЕ ДЪБОВИТЕ ГОРИ ОТ ГЪБОТВОРКАТА

Бяла река, Павликенско. — В чест на изборите за Върховен съвет на Съветския съюз на 12 т. м. младежите от ДСНМ в селото, проведоха трудов ден за почистване яйцата на гъботворката. Под ръководството на др. Димитър Маринов — горски милиционер беше почистена 300 декара дъбова гора. Отличиха се другарите: Марко Тодоров Марков и Недка Белева Иванова.

Минков.

ДА СЕ УЧИМ ОТ ОПИТА НА УДАРНИЦИТЕ!

# КАК СТАНАХ УДАРНИЧКА

Разказ на Гица Петрова,  
носителка на сребърния орден на труда

На окръжното съвещание на младежите и девойките ударници, състояло се на 25 февруари т. г. в Габрово, изнесе доклад носителката на сребърния орден на труда, националната ударничка от ф-ка „ГЕОРГИ ДИМИТРОВ“ — ГИЦА ЦВЕТАНОВА — ПЕТРОВА. Тук предаваме основната част от този доклад:

„В първите дни, в които работех, ми се виждаше доста трудно и идваха моменти, когато се колебаех да работя ли повече или да си вървя. У мене надделя първото, тъй като имах на пред вид нуждите на нашия народ, пък и моите и на моите близки — от така ценни тъкани. След една седмица работа при опитна тъкачка бях вече поставена на два обикновени стана. Като нова работничка трябваше да употребя всички усилия, за да привикна с новата работа. След смяна оставах около машините, разлеждах ги спокойно. Вечер, легнала на кревата, мислех какво трябва да направя за следващия ден, за да върви по-добре работата. Правех упражнения за сърцено и здраво връзване на жиците. Това много ми помогна да усвоя работата, а и по-малко време ми оставаше да мисля за село, за другарките и седанките. В това време широко се разгръщаше съревнованието, което ме подтикна да работя по-сърчно и на по-вече машини и да давам по-вече продукция. Освен това също така ме подтикна и амбицията, която се роди у мене, виждайки единици другарки да работят на четири стана. Това си желание изявих пред завеждащия смяната и секционния майстор. Отначало последният не се съгласи като смяташе, че съм още нова и няма да мога да се справя с тях. От това желание не се отказвах и настоявах всекидневно, докато един ден ми дадох четири стана и то с предупреждение, ако не се справя с тях, да ми ги отнемат. Премахвайки на четири стана, пред мен винаги стоеше предупреждението на майстора, че ще ми отнемат машините, ако не се справя с тях. Но пред мен стоеше и въпроса: „Как другарките Гена, Мара и Лиляна могат да карат по четири стана, а аз да не мога?“ Това ме накара да се интересувам как те обслужват по четири стана. И наистина опитът, който почерпих от тях ми помогна. Стремех се да бъда по-сърчна, да оставя оня стан, на който имаше повече работа, по-назад да пуштам, а пуштах ония, които цакаха за вътък. И така оплътнявах максимум станове. Стремех се да достигна нормите и да дам повече производство, което е така нужно за нашия народ.

След като надхвърлих значително нормите при четирите машини, които обслужвах една година, изявих желание да премина на шест машини. Това предложение се прие като ми дадох подходящи машини. Напрежението вече при обслужване на шест машини беше по-голямо, но благодарение на опита, който вече имах, аз се стремех и с тях да се справя. Ако бях с по-слаба воля, нямаше да издържам, но бях много упорита и свикнах шестия стан да обслужвам така, като че ли са два. Липсата на тъкачки от една страна и изоставането в плана от друга страна ме задължаваше



Гица Петрова  
национална ударничка

и често си мислех дали бих могла да премина на повече машини. По него време др. Лиляна Димитрова също работеше на шест стана. Заедно помислихме за преминаване на повече машини, като излязохме с предложение пред директора и партийното бюро, в което предложение изложихме нашето желание при условие, че машините ще се заредят с подходящи артикули и се сменяме двете. Така преминах на 8—10 и стигнах на 14 стана. През 1949 год. имам средно уплътнени 7.43 стана. При това предложението партийното бюро, профкомитетът и управлението бяха задължени да помислят за създаване условия, както за работа, така и за почивка. До тогава аз бях в една стая с 8 работнички, където трудно си почивах. Шумът и дразните между някои другарки дразнеше. Дадена ми беше вече отделна стая, в която бяхме само две другарки и при по-добра обстановка. Освен това техническото ръководство ми даде възможност при въвеждане на по-големи сувалки повече да се натъкава и по-рядко да се сменяват същите, което ме улесни да обслужвам 10—12—14 стана. Също ни улесняваха с зареждането на подходящи тъкани и най-вече помощта, която чувствах от бригадата.

За да мога да се справя с 14 машини и то без особени усилия, трябваше най-първо да се стремя винаги да бъда спокойна. Аз забелязах, че, когато съм в раздразнено състояние, работата не върви. Затова трябваше да наложим волята си да бъда спокойна. Трябваше да се старая да усвоя определен път и определени движения — нищо излишно да не върша. (Вечерно време аз много съм мислила, кое през днешния ден в работата ми бе излишно). При обиколката си подготвях работата за следващата манипулация. Навързвах скъсаните жици и ги прехвърлях през нищелките и, когато станът спираше за друго, вдявах жиците само в нищелките и бърдото и така икономисвах време, подготвях сувалките си и др. Разбирах, че за да бъда ударничка и да обслужвам повече машини, трябваше да ги познавам добре, да познавам особеностите им. Издирвах също как и къде стават в тях дефекти и винаги ги посочвах на майстора предварително. Той си приготвяше инструменти или части и при първо спиране на стана го поправяше. Това, разбира се,

задължаваше и майстора да се отзовава при повикване.

Стремях се машините ми да са чисти, особено дупките за мазане, зъбите и колелата. Помогна ми за постигане на тия успехи и това, че не бях местена от машина на машина, което ми даде възможност да ги изуча както пръстите на ръцете си. За да усвоя производството до тая степен, ми помогнаха и производствените съвещания, в които се обсъждаха всички добри и лоши страни в процеса на работата и набелязваха мерки за отстраняване на допуснатите грешки. Винаги се стремех да бъда редовна в производствените съвещания, в които критиката на някои допуснати слабости от страна на другарки работнички или майстори, ми помагаше да избягвам тяхното повтаряне.

Стремях се да бъда редовна — да не отсъствам безпричинно и да не давам повод на някои зле настроени срещу ударничеството да бият по това прекрасно движение. Мога смело да кажа, че при всяко отчитане на съревнованието не съм имала нито едно безпричинно отсъствие.

Винаги се стремех да бъда една от първите влезли на работа, Преглеждах машините, подготвях вътък и щом се даде сигнал моите машини почват да работят.

При тоя метод на работа, при пълната подкрепа на партийното бюро, профкомитета и управлението, аз и моите другарки Лиляна, Нахида, Гана и други можахме да укрепнем и затвърдим много-машинното обслужване в нашето предприятие, където днес работят на повече от два стана 30—35 работнички.

Моята цел винаги е да дам качествена продукция, като най-малки допуснати грешки разтиквах, за да не давам възможност на зле настроени работнички или купувачи да казват: „Виждате ли ударничеството!“ и с това да бият по ударниците, които влагат толкова сили за тая продукция. Така например през последното тримесечие на 1949 година, при 9250 метра продукция съм допуснала 6 грешки, които смятам, че са малко. Разбира се, с това съвсем не се успокоявам, а водя борба за по-високо качество.

Освен борбата за подобрене на качеството, аз водех борба и за снижение на себестойността. Само през 1949 година съм реализирала икономии за предприятието в размер на 421,600 лева.

Винаги съм изпълнявала личния си производствен план, като средното месечно изпълнение достига 372 на сто при база два стана.

Аз работих и в производствена бригада, като водач на същата. Преминях като бригадирка курс за квалификация.

За да имам, обаче, всички тези постижения, ми помогнаха партийната организация, профкомитета, ДСНМ, управлението на предприятието и техническия персонал.

Без Партията не бих станала ударничка, нямаше да съм в състава на ОК на ДСНМ и Околийския народен съвет в Габрово.

## ПЪРВОМАЙСКО СЪРЕВНОВАНИЕ

Постиженията на пощенци в Търново

Търново. — В чест на 1 май пощенци поеха обещание да увеличат производителността на труда и достигнат нови нормени показатели.

За месец февруари телефонната служба има изпълнение на плана за трафика 107%, а за приходи — 108%, като се обръща особено внимание за качественото и културно обслужване на клиентите. От залануваните 92% от поръчките да се изпълняват в първите 25 минути, постигнато е 95 процента да се изпълняват в този срок.

СРЕДНОТО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ЕДНА ПОРЪЧКА ДО 5 МИНУТИ СЕГА Е НАМАЛЕНО НА 4.3 МИНУТИ.

Търновските телефонисти са в съревнование с т. п. станциите: Горна Оряховица, Габрово, София, Пловдив, Сталин, Коларовград, Русе, Плевен и Бургас.

Планът в телеграфната служба е изпълнен 115%. Достигнат е среден престой на една телеграма в морза до 20 минути, а в телетипа до 15 минути. Средното време за доставяне на една телеграма е установено на 55 минути.

Телеграфистите са в съревнование с всички станции: Елена, Гривна, Дряново, Севлиево, Павликени, Горна Оряховица, Габрово и др.

В пощенската служба планът за трафика е изпълнен 119%, а за приходи 105%.

Разност за крайните квартали се извършва за 3 до 3.50, а за останалите за 2 до 2.50 часа, при запланувано 3 часа. Допуснатите грешки възлизат на 0.7%.

Добри са успехите на административните и технически служби, които са изпълнили плана си между 110 и 160 процента.

Геранлиев

Труд. произв. общ. кооперация „ОСВОБОЖДЕНИЕ“  
Горна Оряховица

### ПРОИЗВЕЖДА



всички видове обуца,  
дамски и ученически  
люксови чанти

Съобщава на гражданите, че от два месеца е отворен на гара Горна Оряховица клон за поправка на обуца.

В магазина на кооперацията се намират свободни гоноски детски обуца само с домашински книжки.

От кооперацията

Държавно стопанско предприятие „ТЕКСТИЛНИ ВЛАКНА“  
Окръжен клон Горна Оряховица

ТЪРСИ ОПИТЕН КАСИЕР



Кандидатът за горната служба е необходимо да има най-малко средно образование и да е снабден с необходимите документи за постъпване.

Постъпване веднага.  
Заплата по щат.

От предприятието.

ДЪРЖАВНА ДИРЕКЦИЯ НА ГОРИТЕ  
— ГАБРОВО —

ТЪРСИ

ГОРСКИ РАБОТНИЦИ СЕКАЧИ

за Росишкото държавно горско стопанство, Севлиевско, и за Кръстецко държавно горско стопанство — гара Плачковци.

РАБОТА ОСИГУРЕНА при договорни условия за 1950 година.  
СТОПАНСТВАТА ИМАТ ЖИЛИЩА И СТОЛ.

От дирекцията.

ДЕСПРЕД — ДЪРЖАВНО СПЕДИТОРСКО ПРЕДПРИЯТИЕ  
клон ГАБРОВО

Телефони: 22-49, 24-67, 24-66

ОБЯВЯВА,

че за подобрене културното обслужване на своите клиенти

ОТКРИ КЛОН  
В ГРАД СЕВЛИЕВО  
от 1 ЯНУАРИ 1950 година.

ПРЕДСТАВИТЕЛСТВО ЗА  
СЕВЛИЕВО И ОКОЛИЯТА

Представителството приема и извършва спедиторски услуги за цялата страна при крайно намалени възнаграждения.

ДЕСПРЕД — Габрово.

Рекламирайте във в-к „Борба“!

# НА БОРБА ПРОТИВ НАРОДНИТЕ ВРАГОВЕ! ДО КОГА ЩЕ СТОИ В УНИВЕРСИТЕТА

с. ВОДОЛЕЙ, Търновско. — От наше село има един студент в Юридическия факултет — София, на име Петко Тодоров Недев. Въпреки нашите усилия да бъде отстранен от университета като народен враг, не успяхме. А ето какво представлява той: Произхожда от крайно реакционно семейство. Дядо, баща, чичовци и целият им род са хора, които напомнят за един от най-страшните за нашия народ режим на Цанков. По своята жестокост те са превъзхождали турските „еничери“. Баща му е ге-

рой от Априлските събития и е добре известен на селяните от Дебелец, Килифарево и др. Петко Тодоров преди 9 септември е бил активен легионер и секретен сътрудник на полицията. След 9 септември, по негова инициатива в селото ни се образува ЗМС — Никола Петков и той разгъна широка вражеска дейност сред младежите. А когато през 1948 г. младежите от бригадата в „Росстрой“ с „ура“ отчитаха постиженията си, той открито ги псуваше. На селяните и особено на кулаците е разпра-

вял да не бързат да влизат в ТКЗС, защото не се знаело какво ще стане. На семействата на разкрити конспиратори, заедно с попа на селото, е казал: „Още малко ще потърпим.“ В салона, когато селяните отпразнуваха Ботевия ден и повръщали и вършили мръсотии. Селяните от с. Водолей питат до кога в университетите ще се търпят такива типове, да заемат местата на честните български синове?

Секретарят на БКП и председателите на селсъвета и ДСНМ в с. Водолей

## ЧАКА ДА СЕ ВЪРНЕ „ДОБРОТО“ СТАРО ВРЕМЕ

ГАБРОВО. — Кулакът Минчо Иванов Минчев от с. Шипчени — Габровско, въпреки нареждането на местния народен съвет с. Лисичарка, да обеззарази семената си за посев, не е сторил това, а е засял овеса си без да го обеззарази, макар че е имал условия да стори това. Местният народен съвет го глобява с 5000 лева. Недоволен от решението на съвета, той е обжалвал глобата пред бюро „Жалби“ при ОНС. Бюро „Жалби“ прави анкета на този случай и установява, че Минчо Ив. Минчев е един богат селянин със 150 декара земя и постоянно злослови против народната власт. Изключен е от Отечественния фронт, заради непосещение и неплащане на член-

ския си внос. Обявявал се е винаги против всяка акция на Отечественния фронт. Казвал е за председателя на селсъвета, „че един кръмлар не може да ме управлява и не може да ме умори.“ В миналото е бил предприемач в Румъния и е известен като голем експлоататор на работниците. В къщата си е поставил портрета на румънски цокот и го е сочил като свой бог. Не се е отищнал пред държавата. Обявявал се е против свободното изкупуване на земеделските произведения. Постоянен клиент е на съда. Водил е дела против дъщерите си и ги е осъждал. Давал им е ниви да ги работят под наем като е вземал предварител-

но по 2000 лв. на декар. В миналото е бил член на Цанковия сговор.

При разпита на негови близки и на около 30 селяни от селата Раховци и Шипчени, всички казват, че глобата му е малка и че заради всичките му тези прояви заслужено е презиран от селяните.

Изпечен кулак и народен враг, Минчо Иванов Минчев търси начини и средства да саботира народното стопанство. Искане му се да се върне миналият „рай“. Но жестоко се лъже! С всеки изминат ден, с всяка измината година, народното ни стопанство все повече укрепва, все повече се разцъфтява.

## НИКОЙ НЕ МУ ДИРИ СМЕТКА

Няма кой да подири сметка на поп Илия Иванов Гълъбенски от с. Батошево, Севлиево, който преди 9 септември 1944 г. с два пищова

е гонил партизаните, а сега прави спокойно разходки до Севлиево и Габрово, като оставя работата му да върши само за хляба един чирак,

за когото попската благословия и парчето хляб са по-ценни от щастливия и доволен живот на земеделските работници в ТКЗС.

## КАКВО НЕ ТРЯБВА ДА СТАВА НЕ Е ЛИ ПОДИГРАВКА

Бившият политзатворник Лазар Игнатов от Габрово ни пише:

„Винаги съм се радвал, като гледам как нашето народно правителство се грижи за децата на загиналите бойци против фашизма. Много се възмутих, обаче, като видях две деца от Търновското общешпителни за сираци, със измърсени дрехи, неомити, с гургули по очите и с мръсни уши, а шушонките им кални, мръсни. Личи, че отдав-

на тези деца не са мити. Видях ги на 11 март т. г. в болницата в Търново, където бяха дошли да се лекуват за лишеи по главите. Едното дете бе Васко, син на загиналия в борба против фашизма партизански отряд Коста Стоев. Като се върнах в Габрово, разказах на майката за това. Тя ми каза, че много пъти е ходила в общешпителнието и знае тези неред-

ности. Правила е бележка на управата, но никой досега не е взел под внимание оплакванията. Управителката била жена на уволнен офицер.

Не е ли подигравка към тези деца обстоятелството, че чужди на средата им и вражески елементи ги „възпитават“ и се „грижат“ за тях?“

В редакцията чакаме отговора на Околийския народен съвет — Търново.

## ДА ПЛАТИ, ЧЕ ДА СЕ НАУЧИ

с. Бяла Черква, Павликенско. От Павликени, сеитбеният комитет отпуска за селото ни 3,000 кгр. фий за посев. Кооперацията в селото докара фий и сеитбения комитет започна да го разпределя. Тогава от Павликени идва ново нареждане, да се даде от този фий 500 кгр. за с. Бяла Ряка и 900

кгр. за с. Лесичери. Кооперацията е платила за превоза от Павликени до селото ни. Освен това, семето трябва да се върне пак през Павликени, за да отиде в по-горните села. Селяните от селото питат, след като се работи по план, планово ли се разпределят тези семена и какво са виновни селяните, та тря-

бва да плащат с 70 стотинки на кгр. по-скъпо заради този, който е подписал писмото, фий да се изпрати в Бяла Черква, а след това да го връща и не може ли този отговорник да плати превоза, та друг път да си отворя очите и да се научи как се разпределят семена.

Атанас Марков Андреев

## ДВА ПЪТИ ЗА ПО-ЗДРАВО

с. ЯНТРА, Г. ОРЯХОВСКО. — На 16 април 1949 г. внесох в ТП станция-гара Горна Оряховица, срещу разписка № 24128 сер. А, сума та от лева 6250 (шест хиляди двеста петдесет) за поставяне на телефона в една от кръчмите на ОСП „Хоремаг“ и такса абонамент за II, III и IV тримесечия на изтеклата 1949 година.

Тази година към края на м. февруари, от ТП станция гара Горна Оряховица, ме уведомиха по телефона, че следва да се

внесе такса за телефона за I и II тримесечия на настоящата година. Поиска ми бе сумата 5,000 (пет хиляди), която внесох срещу разписка 24250 от 6 март т. г. и която сума бе... ТАКСА ЗА ПОСТАВЯНЕ — 2500 и такса абонамент 2500 лв. Въпроса ми защо се взема наново такса за поставяне на телефона, началникът на станцията ми заяви, че тази сума е за закъснение, а после добави, че понеже сме закъснели с

плащането, то се считало, че доброволно сме се отказали от телефона и той автоматически се изключвал без те въобще да си отначавали и сега тази сума се взема за наново включване. Ако е възможно, другари, запитайте началника на станцията-гара Горна Оряховица, редно ли е да се взема наново (двойно) такса за поставяне на телефон, когато самият телефон не е въобще откачен.

Трифон Дим. Петков

## ОКОЛО КАЧЕСТВОТО НА УСЛУГИТЕ

с. БИЧКИНЯ, Габровско. — При ОСП „Хоремаг“ в селото, се откри наскоро добре обзаведен бръснар-фризюрски салон. Тази културна придобивка, добре бе оценена от трудещите се.

Мъжският отдел работи добре, обаче в дамския се допускат сериозни слабости, които увреждат здравето на клиентките.

Зачестиха изгаряния на врата и главата, за които се търси и медицинска помощ.

Питахме отговорника Иван Бакарджиев така ли трябва да се рекламира добре обзаведения салон. Фризираните коси могат да се оправят, но белезите от изгарянето остават.

Не само в този отдел на „Хо-

ремаг“ има нередности. Такива има и в питейно-продавниците, в които по заговезни и Тодоровден продавачите предпечели, за да има вино за всички и да не се напиват хората, да го разредят с балканска водича. Зер от водича не боли главича.

В. Ганев, Яр. Велянов

## ИЗГУБЕНИ ДОКУМЕНТИ

Изгубено зрелостно свидетелство, издадено от Априловската гимназия Габрово през 1918 год. на Цена Хр. Х. Ненова. Да се счита невалидно.

Изгубено зрелостно свидетелство за средно техническо образование, издадено от Държавно средно техническо училище Габрово, на Кирчо В. Вълчев, да се счита невалидно.

Изгубена квитанция от народния заем № 696. 543 от 20. 6. 43 год. на стойност 1800 лева, издадена от Ресенска селска община на Михаил А. Папазов, да се счита невалидна.

# МЛАДЕЖКА КОЛОНА ОБРЪЩЕНИЕ

Всяка вечер в мрака теменунен, щом напустнеш шумния завод, ти, облъхнат от ветреца юнен, вгледаш се в безоблачния свод.

И забързваш в улицата тиха, радостен и весел към дома, гдето малкият ти син уомихнат чака те край пътната врата.

В она миг, когато те прегръща и те гледа с палави очи, ти си спомняй все едно и също: нормата със колко надвиши.

Той да е безгринен и спокоен, да расте сред песни и игри, ударник на Първи май във строя трябва непременно да си ти!

Че труда е фронта, гдето ние браним днес страната и мира и на който дълъни сме да бием, в дън земя да пратиме врага!...

СЕРГЕЙ ДЪБОВ  
студент

## ДСНМ в Габровска околия откри годишната отчетно-изборна кампания

ГАБРОВО. — На 11 март т. г. ОК и ГК на ДСНМ, проведеха околийско съвещание с актив на ДСНМ. Др. СТЕФАН ШИНЕВ, председател на ОК на ДСНМ, изнесе доклад за предстоящата годишноотчетна изборна кампания, въз основа инструкцията на ЦК на ДСНМ. Изнесен бе и плана на ОК по провеждане на събранията. Според плана се предвижда провеждането на 19 март показни събрания във всички райони, на които да присъствуват всички местни комитети от дадения район. За всяко дружество комитетът изпраща свой член или пълномощник. Отчетно изборната кампания според плана трябва да завърши на 6 април.

За още по-голямо улеснение на дружествата, ОК и ГК изработиха инструкция в духа на инструкцията на ЦК с конкретни примери за подготовката и провеждането на събранията, агитацията, изработването на различни диаграми във връзка с дейността на дружеството и др.

В изказванията си другарите подчертаха, че дружествата вече се готвят за събранията. Отчете се, че длъжностите секретар и касиер при комитетите не са необходими, особено секретаря, тъй като досегашният опит показва, че той е само формален член на ръководството, ангажиран само с изготвянето на протокола, съхраняване на архивата, изготвяне на списъци и пр., което нещо би трябвало да се върши преди всичко от председателя на дружеството.

Др. САНДЖО СУЧКОВ от Околийския комитет на ДСНМ, в изказванията си подчерта, че отчетноизборната кампания, трябва да раздвижи всеки член на ДСНМ, всеки младеж да бъде ангажиран с конкретна работа и през време на кампанията да се разучат и използват решенията на Юнския и Януарския пленум и на ЦК на Партията.

Планът на комитетата бе единодушно приет от присъстващите. ГАНЧО ТАНЕВ

## ТКЗС КЪМ ВЪЗХОД ГОДИШЕН ОТЧЕТ НА ТКЗС с. Димча, Павликенско

с. Димча, Павликенско. — На 3 март т. г. се проведе годишно-отчетно събрание на ТКЗС в селото ни. Събранието бе открито от художествения колектив при местното читалище, под диригентството на Георги Събев. Програмата бе посветена на ударниците полевъди и трактористи.

Украсата на салона бе подходяща. С диаграми се посочваха ръстът и постиженията на ТКЗС. Лозунги спираха вниманието на присъстващите: „Да се учим от опита на съветските колхозници!“, „ТКЗС осигурява благоденствие и щастливо бъдеще на нас и нашите деца“ и др.

Председателят Еню Иванов Цонев откри събранието.

Изнесен бе доклад. През изтеклата година са построени обор, навес, царевичен кош, овчарник, гараж, временен свинарник, резервуар, силажни ями и др. През време

на това строителство, се отличиха зидарите Атанас Харизанов, Харизан Тодоров, Серафим Тодоров и др. През изтеклата година стопанството се е сдобило с 4 тонен камион „ЗИС“, 2 ярмомелки, 3 мотора, 2 електромотора.

Изброени бяха и слабостите, допуснати през годината от стопанския съвет и кооператорите.

Подчерта се, че инвентарът не е бил стопанисван добре. Някои от членовете са се отнасяли недобростъпно към добитъка, поради което са умрели няколко коня.

В изказванията се дадоха обещания да се изправят всички слабости.

Избран бе нов стопански и контролен съвет. Посочени бяха делегати за околийската конференция на ТКЗС, избрани единодушно от събранието.

Приета бе резолюция.

Серафим Гимов

Д. Т. П. „КНИЖАРСКИ СТОКИ“ — клон гара Г. Оряховица  
ЗА ПРОДАЖБА НА ЕДРО

## ВИНАГИ НА СКЛАД

всички видове учебници, тетрадки, блокове, нотни листове, рисувателна хартия, формуляри и учебни помагала

## Книжарска конфекция и канцеларски материали

Най-голям избор на всички новоизлезли прочитни книги, отделен щанд за съветска литература

Книжарница за продажба на дребно — Горна Оряховица

Д. Т. П. Книжарски стоки

## ВЕЛИКИ ХОРА

А. Ф. Можайски — създателя на първия самолет  
(по случай 125 години от рождението му)

На руския морски офицер Александър Федорович Можайски, роден на 21 март 1825 г., принадлежи честта за създаване на първия в света самолет.

Можайски посвети на това повече от 20 години от своя живот. Той за първи път научи обоснова възможността за летене на човека в апарати по-тежки от въздуха, откри законите на елементарната аеродинамика. Създавайки и изпитвайки летящи модели на аероплани, Можайски разработи проект на първия в света самолет. В 1881 год. той получи патент на своето изобретение, а през лятото на 1882 год. самолетът, построен от Можайски, успешно премина изпитанията във възду-

ха. Това стана 21 години преди полета на американците братя Райт.

Можайски разработи и проект за втори самолет, с по-мощни двигатели, с оглед на по-продължителен полет. Два такива двигателя бяха изготвени в Балтийския корабостроителен завод. Но да завърши работата си по постройката на новия самолет на изобретателя не се отдаде. Можайски почина през 1890 год.

Руският изобретател откри нова страница в развитието на световната наука и техника.

И днес първенството в света за овладяването на въздуха принадлежи на съветската наука и техника.

## Как се изучава доклада на др. В. Червенков в окръга

В целия окръг усилено се изучава доклада на др. Вълко Червенков пред януарския пленум на ЦК на БКП. Изучават го партийните организации на събрания, в политшколи и кръжоци. Изучават го младежките и всички масови организации. Така например в Габровска околия докладът е разгледан по групи във всички партийни организации. Освен това той е изнесен пред 127 събрания. В Дряновска околия докладът е изнесен пред 175 партийни събрания. Разучава се също така в 34 политшколи, в едномесечния партиен курс и едномесечния вечерен курс, в кръжоците, в семинара при ОК на БКП и др. В Еленска околия докладът е изнесен пред 70 партийни събрания. Поставен е за изучаване в 39 полит-

школи. Разучен е в 18 кръжока а се изучава и от ДСНМ и другите масови организации. В Севлиеуска околия докладът, освен на събранията и кръжоците и политшколите, ще бъде изучаван и по десетки от тези членове, които не влизат в политшколите или в кръжоците.

Изучавайки доклада на др. Вълко Червенков, партийните организации в окръга, черпейки поука от него, ще се отнесат още по-критично към всички допустими грешки и слабости, ще засилят своята революционна бдителност.

Докладът на др. Вълко Червенков трябва да бъде ежедневно ръководство в работата на всеки комунист, на всеки честен гражданин в Народната република България.

## Отчетно-изборната кампания на БКП

(Продължение от 1 страница)

Начело на производствените бригади и по-голямата част в ръководствата на същите са партийни членове. Най-добри производствени постижения имат другарките: Васила Хараламбиева — 29.38 на сто над нормата, др. Анастасия Йорданова — 28 на сто, Бона Митева — 28.50 над нормата, Цана Орловска — 24.80 и др. Но има и партийни членове, които са под нормата като др. Перса Проинова с 7.4 на сто под нормата. Партийното бюро непрекъснато е контролирало работата във всички производствени отделения, като при констатиране на слабости веднага е вземало мерки, какъвто бе случая с разслабена трудова дисциплина в долното ткаческо отделение, където бяха назначени инструктори организатори партийни членове, които в късо време се справиха с възложените им задачи, възстановиха трудовата дисциплина и увеличиха производителността.

Партийното бюро е допуснало слабост, като не обстойно е анализиало плана на труда и производителността, в което отношение се допуска преразход за работна сила, което се отразява неблагоприятно на снижението себестойността. Не са били направени своевременно необходимите размествания и съкращения на работниците в междинните манипулации. Това е сторено след влизането в сила на 6-то Министерско постановление.

Вътрешнопартийната просвета все още е слаба, особено

самообразованието.

В библиотеката няма тематичен план, по който да се раздават книгите. Не всички курсисти завършили едномесечния партиен курс се явяват в помощ на организацията. Агитгрупата не живее добър организационен живот. Идеинополитическата просвета все още е слаба. Др. Антон Януаров, Маргарита Димитрова, Цанка Предатова Гина Минкова слабо работят в ДСНМ. Работата на партийните членове в профорганизацията не напълно е осъзната. Не се използва напълно организацията като трансмисия за провеждане цялостната правителствена програма. Заводският профкомитет, в който влизат по-вече партийни членове, не напълно си е овладял работата. В по-вечето случаи партийното бюро, вместо да му помогне го е подменявало.

Партийното бюро и организацията все още проявяват слаба бдителност по разкриването на кражби и на вражески елементи промъкнали се в предприятия.

По доклада станаха оживени разисквания. Партийните членове подхвърлиха на сериозна критика всички допустими слабости и направиха предложения за подобрене на работата. Гласувана бе резолюция, в която легнаха основните задачи, стоящи пред партийната организация в настоящата година.

Изпратени бяха поздравителни телеграми до ЦК на БКП, до Окръжния комитет на Партията и др.

## ФИЗКУЛТУРА

## и СПОРТ

## ПРЕД ПРОЛЕТНИЯ ПРОФСЪЮЗЕН И МЛАДЕЖКИ КРОС

На 26 март и на 2 април, за четвърти път в нашата Република, ще се проведе пролетен крос, чрез който физкултурниците в окръга ще започнат активен спортен живот за превръщане в живо дело решенията на ЦК на БКП и решенията на националната конференция на комитетите за физическа култура и спорт.

На 26 март и 2 април младежта от нашия окръг ще манифестира своята готовност да работи неуморно за предсрочното изпълнение на втората година от димитровската пелителка. Ще манифестира своята умраза към народните врагове в лицето на трайчо костовската банда и своята пълна готовност да съдейства на властта за тяхното по-скорошно разкриване и унищожаване.

На този ден младежта трябва да покаже пред Партията-ръководителка, пред правителството на Отечествения фронт и пред целия трудов народ, че грижите, които получава от народната власт, не са отишли напразно; че днес по-вече от всякога тя е още по-здраво сплотена под знамето на ДСНМ и заедно с демократичната младеж от цял свят е готова със всички сили да брани независимостта и свободата на родината ни и да води безпощадна борба срещу подпалвачите на нова война — англоамериканските империалисти.

В своите чиличени редове с бодра стъпка в пролетната младежка манифестация, нашата героична трудова младеж ще манифестира своята непоколебима воля да стои твърдо на позициите на мира.

Всички младежи и девойки — участници в кроса!

ДИМ. ТЕРЗИЕВ

## Слаба дейност на една организация

Организацията на Отечествения фронт в с. Средни колиби, Еленско, живее съвсем слаб, непълнокръвен организационен живот. Така например, председателят на организацията Недялко Николов, който е и партиен секретар, към 27 февруари не е знаел в какво състояние се намира пролетната селсвота. Председателят на селсвота не помни да е викан на инструктаж и да му е възлагано да проведе блокови конференции по въпроса за селсвота като агитатор от агитгрупата.

Първомайското съревнование и съревнованието по селсвота за ръководството на организацията не съществуват, а камо ли за членовете на същата.

Въпросът за масовизацията на организацията и за организиране доброволния труд на населението още не е поставен. Нещо повече, председателят на организацията твърди, че такива задачи не са му поставени, че не е получавал, както договорите за съревнование, така и писмените инструкции, и не е получавал покана да се явят пълномощници на околийската конференция на 23 февруари.

От направената проверка в архивата се установи че въпросните документи са получени но още не са заведени във входящия дневник. Последния входящ номер в дневника е от 11. XI. 1949 г., а има окръжно от 15. IX. с. г., което още не е заведено. По изходящия дневник въобще не е работено.

Протоколна книга няма. Отделни протоколи за заседания на ръководството или събранията не се водят.

Общественият контрол не работи. Последното отваряне на кутията за обществен контрол е било на 11. X. 1949 г. Събрания без оратор не са правени.

Околийският комитет на Отечествения фронт в Елена трябва незабавно да се намеси и окаже конкретна помощ на организацията за отстраняване на всички допустими слабости.

Дочо Чернооков

ДА ОРГАНИЗИРАМЕ  
ВСЕОБЩИЯ ТРУДОВ ДЕН В ОКРЪГА

По решение на окръжния комитет на БКП, окръжния комитет на ОФ, окръжния народен съвет и окръжния комитет на ДСНМ, на 26 март ще се проведе **всеобщ трудов ден в окръга**. За да се проведе най-правилно и най-резултатно обявения трудов ден, необходимо е всички ръководства-окръжни, околийски и местни на горезисброените организации и институти да извършат всеки по своя линия най-сериозна организационно-техническа подготовка. Като обекти за трудовия ден могат да бъдат: залесяването, почистването на овощните дръвчета, прокопаването каналите на язовира „Росица“, местни строителни обекти, засаждане на овощни и декоративни дръвчета, почистване на улици, площици, чешми, кладенци и т. н.

В селища, където на 26 март се провеждат други масови акции (общо събрание, местно тържество и др.) или има други причини, които биха попречили за провеждане на трудовия ден, същият да се проведе в други дни, но най-късно на 2 април. Желателно е обаче, та пречки да се преодолеят и на

всякъде да се проведе трудовия ден. На 2 април ще се проведе трудовия ден и в случаите на лошо време на 26 март (дъжд, сняг).

Макар че целта на трудовия ден е да се извърши колкото се може повече и по-полезна работа, ние трябва да му придадем и политически характер, като го свържем с борбата за мир, първомайското съревнование и др. т. а. целта е нужно на всеки обект да има политически отговорник и да се произнесе кратко слово. Трудовият ден да мине под лозунга „Мир и народно строителство“. Разгорете и съревнованието.

За всички по-особени прояви изпратете дописки, снимки и др. А до Националния комитет за мира изпратете кратки телеграми.

След провеждането на трудовия ден в „Борба“ ще даде сведения как е проведен в различните околии и селища.

На работа за масово участие в трудовия ден!

Окр. комитет на Отечествения фронт — Горна Оряховица



## Виждат му се четворно

— А, че виждат ми се четри дупки на тая кутия... А, че кат не мога да заключя, тъй да си стои... — честичко мърмори около пощенската кутия край пълномощничеството в с. Узун, Дряновско, пълномощникът Недялко, след като е изконсу-

мирал ежедневната си дажба живеница. И тъй си я оставя кутията незаклучена, за да може овчарят да цензурира пустнатите в кутията писма.

## „Съревнованието“ в с. Цвятковци

Да видиш, бате Стършел, какви хубави работи стават в с. Цвятковци, Габровско. И път направили, и салон ремонтирали, и кутия за обществен контрол произвели, а просветата въртят ли въртят. Да видиш, ама чески — на сян.

Като си обявили с договор съревнование в чест на др. Сталин път да направят между Цвятковци и Черневци (уж не им било удобно каруците из шапц да карат), та като заумунали как да почнат, че как да захванат и ето Първомайското изтича, а те все още се клатят. Да взе-

меш да дойдеш, бате, че и една кутия за обществен контрол да им донесеш, зер сакати са в ръцете. Само гледай да не се случи да имат вечеринка, че тавана на салона на сламка се държи и може да ти счупи крилицата. А пък просветата — еша й няма: като зачели на всяко просветно събрание беседата с продължение „Кой на кого слога изкопал и кой овце къде пасли“ стомах да те заболи.

Иначе работите са много хубави.

Колко М. Петров

## Стършел инжектира

Друго нещо е новичкото! Друго! Каквото щете да разправяте, ама все по-хубавичко е. Ето да вземем например в с. Сушица, Горнооряховско, здравния дом. Доскоро здравната служба като капун се местеше от дюкян на дюкян, а сега здравният дом е възправил сназа в сред селото. Пък хорицата мераклии: оградиха го с телена ограда и градинка с круши и ябълки насадили.

Всичкото това хубаво, но един читател се интересува защо прислужницата стои всяка вечер с тогва в ръка пред вратата на оградата. А прислужницата дава следното обяснение: „Ами какво да правя, като на бай Димитър х. Дончев козите влизат и

избелиха хубавите дръвчета!“ А работата била и друга. Вратата от две години брала чака и не може да се затваря. Докторът да вземе да се унесе по поставяне на инжекци, та сам не усетил кога стършел го инжектирал.

Пък не е само до здравния дом, ами и кладенеца до паметника е с вода от съмнителен произход. А от тази вода замесват хляба и правят лимонадата и содата в общинското стопанско предприятие.

Такива работи стават по село Сушица.

Нови работи със малко остаряло съдържание.

## Вместо пътеводител

Ходили ли сте в с. Бреговица, Горнооряховско? Ако не сте, чуейте да знаете, защото може да станете жертва на далекогледството на местните ръководители от селсвота, които не виждат пред очите си отворените два кладенци сред селския мегдан. Никакъв знак няма да личи, че има кладенци и ако човек мине по сдърач или по тъмно, би скочил с двата крака в кладенеца. Ако в момента на скачането има наблизко физкултурна комисия, може би ще му признае нормата за

смелост, ако запази диханието си.

Но посетителите на с. Бреговица трябва да бъдат подготвени и за други потайности. Ако им стане нужда да потърсят селския клозет, което е в реда на нещата и напълно естествено, те трябва да си носят кокили, за да влезат в клозета. Иначе... не отговаряме.

Тя не свършва до тук, но дано жилцето стършелово ги подсети и за другите работи.

Недялко Георгиев